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یادداشت

تاکید وزیر بر تعهد نظام بانکی به بخش مسکن

اولتیماتوم به بانک ها!
در شــرایطی که نظام بانکی طی ۱۶ ماه گذشته وقع چندانی 
به پروژه نهضت ملی مســکن ننهاده، وزیر راه و شهرسازی از 

فراخوان به بانکها برای عمل به تعهداتشان خبر داده است.
وزیر راه و شهرســازی گفته اســت که از روز شنبه به همه 
بانک های کشور فراخوان دادیم و هر کدام از بانک های کشور 
متعهدند پرداخت تعداد مشــخص شده تسهیلات را بر عهده 
بگیرند تا عملیات اجرایی طرح های ساختمانی سرعت بگیرد.
این صحبت مهرداد بذرپاش در شــرایطی مطرح شــده که 
طی ۱۶ ماه گذشــته از ۲۶ بانک و موسسه بانکی که متعهد 
به پرداخت ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تســهیلات طرح جهش 
تولید و تامین مســکن شــده اند، تنها یک بانک به تعهد خود 
عمل کرده است. بانک مسکن تا کنون حدود ۶۰ هزار میلیارد 
تومان وام به بخش مسکن داده و سایر بانکها به نوعی از این 

بخش جاخالی دادند.
کمبود منابع و طولانی بودن فرآیند تقســیط وامهای بخش 
مســکن از جمله دلایل بی میلی بانکها به پرداخت تسهیلات 
این بخش اســت. مدت زمان پرداخت وام واحدهای نهضت 
ملی مســکن ۲۰ ســال تعیین شــده و طبیعتا بانکها دلشان 

نمی خواهد منابع خود را در این مدت طولانی فریز کنند.
از سوی دیگر برخی کارشناسان معتقدند بانک به عنوان یک 
بنگاه اقتصادی، تســهیلات خود را به بخشهایی که بازدهی 
بهتــری دارد واگذار می کند و از این لحاظ نمی توان به بانکها 

خرده گرفت.
با این حال رکود بخش مسکن و پایین بودن توان متقاضیان، 
شــرایطی را ایجاد کرده که ظاهرا چاره ای جز ورود بانکها به 
این حوزه نیست. اما تجربه ۱۶ ماه گذشته نشان داده آنها حتی 
بــه تاکیدات مقامات دولت مبنی بــر پرداخت وام پروژه های 
نهضت ملی مسکن توجه جدی نشان نداده اند. پرداخت نشدن 
تســهیلات تا ســقف ۴۵۰ میلیون تومان طرح نهضت ملی 
مســکن از یک سو به کند شدن ســرعت اجرای این پروژه 
و از طرف دیگر به تحمیل تورم ناشــی از رشد قیمت مصالح 
ساختمانی منجر شده است. حال باید ببینیم که آیا بانک ها از 
هفته آینده به اولتیماتوم جدید توجه نشــان می دهند یا در بر 

پاشنه قبل خواهد چرخید.

بانک مرکزی خبر داد؛

پرداخت هزاران فقره وام ازدواج، 
فرزندآوری و ودیعه مسکن 

بر اســاس اعلام بانک مرکزی، از ابتدای سال تا روز ۲۴ 
آذر ماه به یک میلیــون و ۵۷۰ هزار متقاضی، وام ازدواج، 
فرزنــدآوری و ودیعه مســکن به مبلــغ ۱۳۴ هزار و ۷۰۰ 

میلیارد تومان در شبکه بانکی پرداخت شد.
در راستای حمایت از قانون جوانی جمعیت از ۱۰ فروردین 
تا تاریخ ۲۴ آذرماه امسال شبکه بانکی کشور به ۷۲۰ هزار 
نفر از متقاضیان، تســهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 
۹۳ هزار میلیارد تومان پرداخت کرده اســت که رشــد ۵۱ 
درصدی نسبت به مدت مشــابه سال قبل دارد. در همین 
مدت تســهیلات قرض الحســنه فرزندآوری نیز به ۶۸۰ 
هزار نفر به مبلــغ ۳۲ هزار میلیارد تومان پرداخت شــده 
است.بر اســاس این گزارش، از تاریخ ۶ تیر )زمان ارسال 
دستورالعمل وزارت راه و شهرســازی و ابلاغ به بانک ها( 
تا ۲۴ آذر نیز در قبال تســهیلات ودیعه مسکن ۲۰۷ هزار 
پرونده تشکیل شده که از این تعداد ۱۷۰ هزار نفر به میزان 

۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان تسهیلات دریافت کرده اند.

براساس آخرین تغییرات جدول سود بین بانکی، این نرخ به ۲۰.۹۹ درصد رسیده است.
ســود بین بانکی که به عنوان یکی از انواع نرخ های بهره در بازار پول به نرخ های ســود یا بهره 
در ســایر بازارها جهت می دهد، در واقع قیمت ذخایر بانک هاست و زمانی که آن ها در پایان دوره 
مالی کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی دچار کسری ذخایر می شوند، از سایر بانک ها در بازار بین 
بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند. این نرخ در بازار بین بانکی در حال حاضر به ۲۰.۹۹ 
درصد رســیده است. در حالی سود بین بانکی به ۲۱ درصد نزدیک شده است که پیش از این در 
مرداد ماه امسال به ۲۱.۳۱ درصد رسید که با واکنش های منفی مواجه شد تا در آخر، بانک مرکزی 
در این زمینه بر کنترل ســود بین بانکی تاکید کرد و روند کاهشی این نرخ شروع شد. رئیس کل 
بانک مرکزی، پیش از این درباره نوسانات سود بین بانکی اعلام کرده بود که روند تغییرات سود 
بین بانکی به وضعیت عرضه و تقاضا در بازار بین بانکی بستگی دارد و سعی بانک مرکزی بر این 

است که سود بین بانکی نوسانات زیادی نداشته است.
همچنیــن، محمد نادعلــی - مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی - به ایســنا دلیل 
تغیرات در نرخ سود بین بانکی را تقاضا و عرضه بانک ها در بازار بین بانکی اعلام کرده بود. وی 
درباره تاثیر افزایش ســود بین بانکی بر بازار ســرمایه نیز گفت: نرخ سود سپرده و تسهیلات در 
ایران تابع شــرایط بازار بین بانکی نیســت؛ بنابراین تغییرات در سود بین بانکی نمی تواند تاثیری 
بر بازار ســرمایه داشته باشــد بلکه تغییرات نرخ سود سپرده و تسهیلات است که بر بازار سرمایه 

تاثیرگذار است.

شــورای اطلاع رســانی دولت اعلام کرد در دولت روحانی قیمــت دلار ۶۳۰ درصد 
بالارفت.

به گزارش شورای اطلاع رسانی دولت، دولت قبل در سال ۹۲ دلار را در کانال ۳ هزار 
تومــان تحویل گرفت و با ۶۳۰ درصــد افزایش در کانال ۲۷ هزار تومان تحویل داد. از 
انتخابات خرداد ۹۶ تا آذر ۹۷ که رئیســی گفت »خدا رحم کرد من رئیس جمهور نشدم 
که دلار بشود ۵۰۰۰ تومان« دلار از ۳۷۰۰ به ۱۱۵۰۰ رسید یعنی ۲۱۰ درصد افزایش. 

اما در زمان مشابه از خرداد ۱۴۰۰ تا کنون، دلار ۴۰ درصد افزایش داشته است.
در شهریور ۱۴۰۰ شــاخص های اقتصادی در بدترین وضعیت بود: تورم ۵۹ درصدی، 
میانگین نرخ رشــد اقتصــادیِ نزدیک به صفر در دهه ۹۰، نرخ نگران کننده تشــکیل 
سرمایه ثابت، کاهش درآمد سرانه و یک سوم کوچک تر شدن سفره مردم، افزایش افراد 

در خط فقر مطلق و فقر نسبی.
سیاست های مخرّب اقتصادی مانند استمرار ارز ترجیحی، استقراض از بانک مرکزی و 
رشد شــدید پایه پولی، فروش سنگین اوراق و ایجاد تعهدات بالا برای آینده، و کسری 
بودجــه حدود ۴۵۰ هزار میلیارد تومانی ســال ۱۴۰۰، تنها بخش هایی از آنومی اقتصاد 

کشور در آن مقطع بود.
در ۱۶ ماه گذشته تورم از ۶۰ به ۴۴ درصد رسید و رشد اقتصادی به بالاتر از ۴ درصد. 
ارز ترجیحی با تدبیر دولت برای جبران )یارانه های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی( حذف شد.

در دولت قبل با حذف ارز برخی کالاها هیچ جبرانی برای مردم در نظر گرفته نمی شد 
و مهمترین بخش اصلاح ارز ترجیحی یعنی کالاهای اساســی نیز دســت نخورده برای 

دولت کنونی باقی گذاشته شد.
دولت از برنامه خود در ایجاد یک میلیون شغل در سال جلوتر است و براساس اطلاعات 
سامانه جامع رصد اشتغال، در شش ماه ابتدایی سال جاری تعداد ۶۵۶ هزار و ۱۶۲ مورد 

اشتغال جدید در کل کشور به ثبت رسیده است.
پیوند جریان آشوب و ایران ستیزان برای لطمه زدن به زندگی مردم و اقتصاد کشور جزو 

عوامل قطعی در التهابات اقتصادی است.
راه نقد حتی برای افراد و جریان هایی که جزو عوامل یا همراهان رسیدن اقتصاد کشور 

به نقاط پرخطر و آسیب پذیر کردن زندگی و معیشت مردم هستند، مسدود نیست.
انتظار این اســت که نقدونظر براساس داده ها و اطلاعات صحیح انجام شود چراکه بار 

کج به منزل نمی رسد.

شرکت حمل ونقل ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با خرید ۲۰۰ دستگاه واگن 
باری از تولیدکنندگان داخلی، زمینه را برای تســریع در عملیات خدمات رسانی به صاحبان بار 
فراهم کرد. شرکت حمل ونقل ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران به منظور توسعه 
خدمات رسانی و کســب بازارهای تازه، ۲۰۰ دستگاه انواع واگن های باری را از تولیدکنندگان 
داخلی خریداری کرده اســت. شرکت حمل ونقل ترکیبی از شرکت های تابعه گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران طی برگزاری مناقصه ای، قرارداد ساخت ۱۰۰ دستگاه واگن لبه بلند با 
یکی از سازندگان داخلی منعقد کرده که به زودی این واگن ها تحویل شرکت مذکور خواهند شد 
تا نسبت به بازار حمل مواد معدنی و فله ورود نماید. همچنین با راه اندازی کریدورهای فعال در 
گروه کشتیرانی، این شرکت متعاقباً با برگزاری مناقصه یاد شده، ۱۰۰ دستگاه واگن مسطح ۲۶ 
متری از یکی دیگر از شرکت های تولیدکننده داخلی خریداری نمود که واگن های مذکور هم 
اکنون در حال ساخت هستند. گفتنی است، هر دستگاه واگن باری لبه بلند ظرفیت حمل حدود 
۶۸.۵ تن انواع کالا را دارد که ضمن کاهش زمان حمل در کاهش مصرف ســوخت و کمک 
به حفظ محیط زیست بسیار مؤثر است. همچنین، افزایش تعداد واگن های مسطح نیز علاوه 
بر کاهش زمان ترانزیت کالا، حمل کالا را به صورت DOOR TO DOOR تســهیل 
می سازد. طبق اعلام شــرکت حمل ونقل ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با 
ســاخت واگن های یاد شــده در داخل و با تکیه بر توان مهندسان داخلی در مجموع از خروج 

معادل ۱۴ میلیون یورو ارز از کشور جلوگیری شده است.

 سود بین بانکی 
به 20/99 درصد رسید

 دولت روحانی قیمت دلار 
را ۶۳0 درصد افزایش داد

ورود 200 واگن ساخت داخل به 
ناوگان حمل ترکیبی کشتیرانی ایران

شرکت حمل ونقل ترکیبی گروه کشتیرانی خبر داد:شورای اطلاع رسانی دولت؛رئیس کل بانک مرکزی:

    مهدی بذرافکن

آیا میزان مخاطبان تلویزیون،مخاطبان رادیو،علاقمندان 
سینما مثل گذشته است؟ قطعا نیست. روزنامه نگاری نیز 
چنین اســت. مثل گذشته نیست و مخاطب خوبش را از 

دست داده هرچند همچنان با اصالت و معتبر است.
دلایل کم مخاطب بودن رسانه های قدیمی یا به تعبیر 
من، رسانه های مُسن، حضور رسانه های جدید با قابلیت 
مهم »دسترسی آســان« به آنهاست؛ این که مشخص 
اســت. اما این به معنای ناپیدا بودن و ناپدیدی روزنامه 

ها، سینما،تلویزیون و رادیو نیست،قطعا نیست.
روزنامه هــای دارای تولید محتوای مناســب و حرفه 
ای نه مثل گذشــته اما در جنگی نابرابر با شــبکه های 
اجتماعی، گلادیاتورگونه در حال نبرد هستند هرچند که 
آن رســانه ها و شبکه های مجازی را مکمل روزنامه ها 
و همراهشــان بدانیم نه دشمن شان اما در اینجا منظور 

من دوران اوج و توجه به رسانه های »مُسن« است قصد 
دشــمن تراشی و دشمن سازی و روبروی هم قرار دادن 

این رسانه ها را ندارم.
در خاطر دارم چند ســال پیش مســوول یک شرکت 
بــزرگ توزیع روزنامه های سراســری می گفت فردای 
ترور ســعید حجاریــان اگر امکانات چاپ مناســب بود 
شــمارگان روزنامه صبح امروز در چاپ های دوم و سوم 
به یک میلیون هم می رسید و می توانست رکوردی بی 
نظیر در تاریخ مطبوعات چاپی ایران ثبت کند اما امکان 
چاپخانه ها در آن بازه زمانی مثل امروز نبود که روزنامه 

به آن گستردگی و شمارگان منتشر و توزیع شود.
این داســتان، قبل از انقلاب هم، همراه روزنامه های 
کیهان و اطلاعــات و حتی آیندگان هم بود و در مواقع 
حساس روزنامه ها با مطالب اختصاصی و شمارگان بالا 
چه ها که نمــی کردند!در دنیای امــروز البته که هنوز 
هستند روزنامه های با شمارگان میلیونی مثل »یومیوری 

و آساهی« ژاپن که هم در تعداد صفحات رکورد دارند و 
هم در شمارگان بالا.

در سالهای گذشــته در روزنامه نگاری کشورمان شاهد 
پدیده ای نسبتا جدید هم هستیم؛روزنامه هایی که بدون 
تولید محتوای اختصاصی، برگرفته از کپی پیست مطالب 
دیگــران به صــورت »پی دی اف« و تنها چند نســخه 
کاغذی برای ارســال به وزارت ارشــاد آماده و در سایت 
هایی مثل جار منتشــر می شوند تا اینگونه امتیاز و یارانه 
ارشادی خود را حفظ کنند و نشان دهند همچنان هستند؛ 
این ها که تکلیفشان مشخص است و به نظر من روزنامه 
واقعی نیســتند زیرا اگر این هــا را روزنامه واقعی بنامیم 
ارزش و شــان روزنامه هایی که بــا هزار زحمت در حال 

تولید محتوا و انتشار هستند را زیر سوال برده ایم.
بگذریم. مدتی پیش در حالی که »گوتام آدانی« کانال 
معروف تلویزیونی هند» NDTV « را خرید، »راویش 
کومار« مجری ارشد اخبار و روزنامه نگار مشهور و معتبر 

هندی از سمتش در این شبکه پرمخاطب استعفا داد.
متن نامه استعفای کومار اما دربرگیرنده نکات جالب و 
قابل تاملی اســت.او می گوید: »در روزنامه نگاری هند 
هرگز دوران طلایی وجود نداشــته، اما هیچ زمانی هم 

مثل این روزها بد و تاسف بار نبوده است.«
کومار درباره روزنامه نگاری کشورش می گوید:»تمام 
جنبــه های خــوب روزنامه نگاری هند به ســرعت در 
حال نابودی اســت. این مورد را البته من انتظار داشتم. 
امــا آنچه امروز به وقوع پیوســته واقعاً -عصر تاریک- 
روزنامه نگاری است. رسانه های خبری متعددی در هند 
وجود دارد، امــا همه آنها اخلاق خود را به خطر انداخته 
اند. اکوسیســتم رســانه ای ما هر روز که می گذرد به 
ســوی نابودی بیشتر در حال حرکت اســت.«اما شاید 
مهمترین بخش صحبت های این روزنامه نگار صاحب 
سبک هندی جایی باشــد که می گوید:» امروز در هند 
همه ادعای روزنامه نگاری دارند. به خصوص کســانی 

که به قدرتمندان نزدیک و با آنها همسو هستند. از قضا 
این چهره هــا و نهادهای مرتبط با آنهــا دلیل نابودی 
روزنامه نگاری در هندوســتان است. آنها ادعا می کنند 
که روزنامه نگار خوبی هستند و روزنامه نگاری حرفه ای 
را می فهمند من اما از شــما خواهش می کنم به آنها با 
دیده شــک بنگرید؛ این ها می خواهند آنچه خودشان 
دوســت دارند را به عنوان روزنامــه نگاری حرفه ای به 
شما تحمیل کنند.«این که چرا در این یادداشت از کومار 
هندی مثال زدم شاید همزادپنداری برخی گفته های او 
و روزنامه نگاری کشورش با بعضی واقعیت های روزنامه 
نگاری این روزهای ایران اســت.با احترام به صاحبان و 
کارکنان روزنامه هایی که در این شرایط سخت و نابرابر 
با ســایر رسانه های دولتی و موبایلی، در حال کار حرفه 
ای و شرافتمندانه هستند اگر بدون تعصب به حرف های 
کومار بنگریم احتمالا بیشــتر به این نتیجه می رســیم، 

نمی رسیم؟

عصر تاریک روزنامه نگاری؟

»امتیاز«درموردتغییرانتظاراتمعاملهگرانگزارشمیدهد؛

تمامابزارهایمهاراسبسرکشدلار

حال ناخوش تاکسی و اتوبوس های فرسوده
هشدارفرسودگیهاهمزمانباروزملیحملونقل؛
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پیگیری معاونت 
زنان برای آزادی 

»خبرنگاران« و 
»مادران« بازداشتی

۵۶۱ کیلومتر 
راه آهن تا 

سال آینده به 
بهره برداری می رسد

اولین لهستانی 
تاریخ در فینال 

جام جهانی

تشکیل شورای 
 ساماندهی 
آثار هنری

»خونه مامان شکوه«؛ 
قصه ای دخترانه از 

کمپ ترک اعتیاد

معاون وزیر راه و شهرسازی:

»مارچینیاک« داور فینال شد؛ 

برای نخستین بار در سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری صورت گرفت؛

سرمقاله

همدلی ام آرزوست!
  هومن جعفری

ایــن روزها واقعا حال و روز خیلی ها خوب نیســت که 
اصلا بشــود در مورد چیزی نوشــت. تنها واژه تکراری 
منتشر شده در فضای اجتماعی مردم، غم است. هر شبکه 
اجتماعی را دنبال کنید، حال خوبی ندارند. آنهم که حال 
خوبــی دارد و درد هموطن و وضع را نمی بیند و خوش 

است که اصلا نمی شود رویش اسمی گذاشت!
برای این روزها، این ســطرها تنها چیزهایی است که 

می شود نوشت. امیدوارم بخوانید و به آن فکر کنید.
۱.هیچ کدام از ما، آدم چند ماه قبل نیستیم و نخواهیم 
شد. حتی اگر آدمی باشید کاملا جدا مانده از اخبار و بدون 
هیچ جهت گیری سیاسی و بدون هیچ دغدغه اجتماعی، 
باز هم نخواهید توانســت که مثل ماه های قبل زندگی 
کنید. ایــن روزها فضای اجتماعی ایران متحول شــده 
است. جوری تغییر کرده که می شود از دلش یک تحول 
اجتماعی بزرگ را خواستار شد. تحول خودمان از درون! 

بیایید خودمان متحول شویم.
۲. به همه آنها که این مطلب را می خوانند، چیکده ای 
تقدیم می کنم از تمام برنامه های پیشرفت و خودسازی 
و تحول در تمام دنیا که بابتش باید در دوره های مختلف 
شــرکت کنید و پول پرداخــت کنید. بــرای همه تان 
توصیه هایی دارم که خودم از دیگران یاد گرفتم و وظیفه 
دارم به بقیه منتقل کنم. برنامه روزانه من، ورزش، حضور 
در محــل کار، برنامه ریزی کارهای در دســت انجام در 
طول روز، هفته و ماه و همچنیــن آموزش و یادگرفتن 
مهارت های جدید است. ما باید انسان هایی باشیم که با 
دو ماه قبل فرق کنیم. با چهار ماه قبل و یک ســال قبل 
هم فرق کنیم. به بحث های سیاسی کار ندارم. اعتقادم بر 
این است که جامعه سالم از دورن تغییر می کند و متحول 
می شــود و این درون ماییم. ما که متحول بشیم ایرانی 

بهتر را خواهیم ساخت.
۳. بی تفاوت نباشیم. فقط فهرست چیزهایی که به آنها 
بی تفاوت شــده ایم را مرور کنیم. برای ما عادی است 
که کودکان کنار خیابان ها کار کنند و فال بفروشــند. 
برای ما عادی است که برخی تا کمر توی سطل آشغال 
خم شوند و دنبال چیزی برای خوردن بگردند. برای ما 
عادی شده که صبح ها و شب ها از میان کارتن خواب 
ها به سر کار برویم. برای ما عادی شده و این روند باید 
تغییر کند. ما به چیزهایی بی تفاوت شــده ایم که نباید 

بی تفاوت باشیم. 
۴. من کنار خیابان، پیرزن ها، پیرمردها و حتی خانم هایی 
را می بینم که برای امرار معاش به دستفروشی افتاده اند. 
خانم هایی که با بچه به کنار خیابان می آیند و می کوشند 
تا با فــروش ارزان ترین و بی اهمیت ترین محصولات، 
زندگــی کنند. ما کجا عادت کرده ایم به این چیزها نگاه 
کنیم و رد شــویم؟ یک زمانی این اتفاقات رخ نمی داد. 
هوایشــان را داشتیم. کمکشــان می کردیم. جمعشان 
می کردیم. مشکلی برایشان نمی ماند که بخواهند بیایند 
کنار خیابان! عادت کرده بودیم کمک کنیم. الان عادت 
کرده ایم که نگاهشان نکنیم! بیایید عادت نکنیم. بیایید 

عادت کنیم که عادت نکنیم.
۵. بی تفاوتی درد بدی است. درک می کنم خیلی آدم ها 
در طول روز آنقدر با مشکلات بمباران شده اند که انگار 
دیگر چشمشــان درد را نمی بیند و حس نمی کند. این 
میزان از گرفتاری، اتفاقا همدلی بیشتری می طلبد. با هم 
همدل تر شویم. همه گرفتاریم  اما کنار هم بیشتر شانس 

داریم برای حل کردنش!
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خطرناک ترین پدیده این روز های 
اقتصاد ایران 

 برخورد با سرشبکه ها در دستور 
کار پلیس و دستگاه قضایی

طرح جمع آوری کودکان کار شکست خورد؛ شری که دامن همه را می گیرد!
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